O impacto disso podemos verificar na   valorização positiva, porém bem menor em relação aos 
meses que antecederam à queda Selic, balancete de  agosto obtivemos o  montante de 
435.592,24.  

Apresentação da posição patrimonial dos investimentos previdenciários no mês de agosto   de  
2019: 135.762.474,49 ( cento e trinta e cinco  milhões, setecentos e sessenta e dois mil, 
quatrocentos e setenta e quatro  reais), conforme balancete. 

No período em análise não fizemos nenhuma movimentação no sentido de migrar ou  readequar 
a carteira previdenciária, por entendermos que existe pouca opção. 

O relatório financeiro trouxe a meta atuarial em 0,60%, enquanto que a rentabilidade da carteira